
COPIA

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DEL 13-10-2020 N. 320

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON
2014/2020 - INTERVENTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDE
ESTERNE SCUOLA PRIMARIA G. LEOPARDI DEL CAPOLUOGO E F.LLI
BANDIERA DI LUGHETTO - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 23.12.2019 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

VISTA la deliberazione di G.C. nr. 1 del 09.01.2020 di approvazione del PEG 2020-2022;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 59 del 31.12.2019 di nomina dell’Ing. Magro Adriano a
Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Patrimonio – Manutenzioni – Ecologia – Protezione Civile
dell’Ufficio Tecnico Unico costituito dai Comuni di Campagna Lupia e Fiesso d’Artico;

PREMESSO che:
il M.I.U.R, nella gestione dei “Fondi Strutturali Europei” – Programma Nazionale “Per la scuola,-
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità della persone con disabilità” ha destinato somme
finalizzate ad interventi propedeutici all’adeguamento degli spazi scolastici necessari a contrastare
l’emergenza Covid-19 e permettere l’apertura della scuole il 14 settembre;
con avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in-
conseguenza dell’emergenza Covid-19” prot. AOODGEFID n. 13194 del 24.06.2020 gli enti interessati sono
stati invitati a presentare richiesta di contributo entro il 01.07.2020;
in data 01.07.2020 è stata inoltrata, tramite portale del MIUR, la richiesta di contributo;-
in data 07.07.2020 con prot. nr. AOODGEFID/19240 è stato pubblicato il provvedimento di assegnazione-
dei contributi dal quale risulta che il Comune di Campagna Lupia è assegnatario del contributo di €
28.000,00;
in data 13.07.2020 con prot. nr. AOODGEFID/20822 è stata caricata sull’apposito portale la “Nota di-
autorizzazione” con la quale e stata formalizzata l’assegnazione del contributo e nella quale sono indicate
le direttive e procedure per la gestione, monitoraggio e rendicontazione del contributo stesso;
in data 17.07.2020 la “Nota di autorizzazione” è stata sottoscritta digitalmente e caricata nel portale-
MIUR dedicato alla gestione dei contributi di cui trattasi;

Determinazione N° 320 del 13-10-2020 Pag. 1



con delibera di G.C. n. 46 del 24.08.2020 sono state approvate le schede d’intervento dei lavori di-
“fornitura e posa in opera di tende esterne scuola primaria G. Leopardi del Capoluogo e F.lli Bandiera di
Lughetto” dell’importo di € 13.860,00 di cui € 11.000,00 per lavori e € 2.860,00 per somme a disposizione;
con delibera di G.C. nr. 59 del 28.09.2020 sono state modificate e riapprovate le schede d’intervento dei-
lavori di “fornitura e posa in opera di tende esterne scuola primaria G. Leopardi del Capoluogo e F.lli
Bandiera di Lughetto” dell’importo di € 14.653,25 di cui € 11.770,00 per lavori e € 2.883,25 per somme a
disposizione;

VISTI:
l’art. 36 comma 1 lett. a) che prevede per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di-
procedere mediante affidamento diretto;
l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e-
l’innovazione digitale” che prevede, fino al 31.12.2021, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00;

VERIFICATO che sussistono, per quanto sopra, le condizioni per procedere all’affidamento dell’intervento di
cui trattasi mediante affidamento diretto;

RICHIAMATI:
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere-
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che allo scopo di dare attuazione ai provvedimenti di cui sopra necessità l’adozione di
apposita determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO che:
con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di “fornitura e posa in opera di-
tende esterne scuola primaria G. Leopardi del Capoluogo e F.lli Bandiera di Lughetto”, secondo le
previsioni della documentazione approvata;
il contratto, che avrà per oggetto l’esecuzione dei suddetti lavori, sarà stipulato sottoforma di lettera-
commerciale e conterrà le seguenti clausole essenziali:
il termine per l’esecuzione del servizio è fissato giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di consegnaa)
dei lavori;
per il tempo impiegato nell’esecuzione del servizio oltre il termine contrattuale, salvo il caso dib)
ritardo non imputabile all’appaltatore, sarà applicata una penale giornaliera pari all’1 per mille
dell’importo contrattuale;
il pagamento verrà effettuato in un’unica soluzione al termine dell’intervento;c)
il contratto sarà stipulato “a corpo”;d)
la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto;e)

RITENUTO per quanto sopra chiedere la disponibilità ad eseguire i lavori alla ditta Levorato Moreno con
sede a Noale (VE) in via Coppadoro n. 1/b;

VISTA la nota in data 08.10.2020, acquisita agli atti del Comune in data 08.10.2020 prot. n. 8614 con la
quale la stessa si rende disponibile ad eseguire i lavori secondo le prescrizioni ed il costo indicati nella
lettera invito;

Determinazione N° 320 del 13-10-2020 Pag. 2



DATO ATTO che in capo alla ditta Levorato Moreno sono state effettuate le verifiche in ordine alla
regolarità contributiva ed all’assenza di procedure fallimentare pregresse ed in corso e che le stesse hanno
dato esito regolare;

RITENUTO per quanto sopra affidare l’intervento di “fornitura e posa in opera di tende esterne scuola
primaria G. Leopardi del Capoluogo e F.lli Bandiera di Lughetto” alla ditta Levorato Moreno con sede a
Noale (VE) in via Coppadoro n. 1/b, P. IVA 02582190274;

VISTA la Legge n. 136 del 10.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari,
ponendo a carico dei soggetti affidatari di lavori, servizi o forniture pubblici l’obbligo della registrazione di
tutte le movimentazione finanziarie relative ad una determinata commessa su conti correnti bancari o
postali e l’obbligo di effettuare i pagamenti di importo superiore ad € 1.500,00 attraverso bonifico che
dovrà obbligatoriamente riportare il codice CIG attribuito alla commessa;

PRESO ATTO che per l’appalto di cui di cui trattasi è stato acquisito il codice Cig 8413812150;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006” per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTO il D.P.R. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di procedere all’affidamento dei lavori di “fornitura e posa in opera di tende esterne scuola primaria G.2)
Leopardi del Capoluogo e F.lli Bandiera di Lughetto” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
coma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. nr. 76/2020 alla
ditta Levorato Moreno con sede a Noale (VE) in via Coppadoro n. 1/b, P. IVA 02582190274 al costo di €
11.770,00 oltre l’Iva del 22% per complessivi € 14.359,40;

Di impegnare la somma di € 14.653,25 al Cap. Peg 5743 “Arredo attrezzature Covid 19 scuole” del3)
bilancio 2020 come di seguito indicato:
€ 14.359,40 per lavori a favore della ditta Levorato Moreno con sede a Noale (VE);-
€   235,00 per incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016;-
€      58,85 per spese di pubblicità;-

Di dare atto che l’intervento è finanziato con contributo MIUR -  Fondi Strutturali Europei – Programma4)
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 –
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità
delle persone con disabilità”–  Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid- 19 e trova copertura finanziaria al
Cap. Peg 5743 “Arredo, attrezzature scuole per Covid-19” del bilancio 2020 a cui corrisponde in entrata
il Cap. Peg 100 “Trasferimenti ripartenza scuole Covid 19”;

Determinazione N° 320 del 13-10-2020 Pag. 3



Di accertare in entrata la somma di € 28.000,00, al Cap. 100 “Trasferimenti ripartenza scuole Covid 19”5)
del bilancio 2020;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma6)
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

Di comunicare la presente determinazione alla Ditta incaricata ai sensi dell’art. 191, comma 1, D.Lgs. n.7)
267/2000.

IL RESPONSABILE

F.to  MAGRO ADRIANO
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Determinazione N° 320 del 13-10-2020 Pag. 4


